⁴¹ Por. tamże.

⁴² Por. CATO, *De agri cultura* 157, 3-5.

⁴³ Tamże, 157, 5.

⁴⁴ CATO, *De agri cultura* 157, 8.

⁴⁵ Por. CATO, *De agri cultura* 157, 5-7: *Et si voles eam consecram lautam siccam sale aceto sparsam esse (...) Quo libentius edis, aceto mulso spargito; lautam siccam et rutam coriandrum sectam sale sparsam paulo libentius edes. Id bene faciet et mali nihil sinet in corpore consistere et alvum bonam faciet. Siquid antea mali intus erit, omnia sana faciet, et de capite et de oculis omnia deducet et sanum faciet. Hanc mane esse oportet ieiunum. Et si bilis atra est et si lienes turgent et si cor dolet et si iecur aut pulmones aut praecordia, uno verbo omnia sana faciet intro quae dolitabunt. Eodem silpium inradito, bonum est. Nam venae omnes ubi sufflatae sunt ex cibo, non possunt perspirare in toto corpore; inde aliqui morbus nascitur. Ubi ex multo cibo alvus non it, pro portione brassica si uteris, id ut te moneo, nihil istorum usu veniet morbis. Verum morbum articularium nulla res tam purgat, quam brassica cruda, si edes concisam et rutam et coriandrum concisam siccam et sirpicium inrasum et brassicam ex aceto oxymeli et sale sparsam. Haec si uteris, omnis articulos poteris experiri.*

potrawy można ewentualnie podać chleb, a jeśli chory nie ma gorączki, to czerwone wino do picia;

- ♦ osłabienie – można na nie jeść kapustę według powyższego przepisu i brać ciepłe kąpiele w moczu człowieka, który często je kapustę; te kąpiele zalecane są też dla małych dzieci na odporność;
- ♦ słaby wzrok oraz bóle głowy i szyi – trzeba smarować te miejsca moczem człowieka, który je kapustę;
- ♦ nieregularne miesiączki – należy ogrzewać narządy rodne takim moczem jak powyżej⁴⁶.

Kolejny fragment traktatu omawia lecznicze zastosowanie dzikiej kapusty (*brassica erratica*). Podawana na różne sposoby pomaga na przeczyszczenie⁴⁷, na zastrzały i świeżo powstałe wrzody⁴⁸, na przetokę powstałą w przebiegu owrzodzenia⁴⁹, na polipy w nosie⁵⁰, słabe słyszenie⁵¹ oraz na ropiejące liszaje⁵².

⁴⁶ Por. CATO, *De agri cultura* 157, 8-11; Katon podaje sposób ogrzewania kobiecych narządów rodnych: „Zagrzej mocz w dużym garnku i ustaw go pod krzesłem z otworem w siedzeniu. Niech kobieta na nim usiądzie. Nakryj ją i otul wkoło własną suknią” (*ubi in scutra fervefeceris, sub sellam supponito pertusam. Eo mulier adsidat, operito, circum vestimenta eam dato* – CATO, *De agri cultura* 157, 11).

⁴⁷ Por. CATO, *De agri cultura* 157, 12-13: *Eam arfacere et conterere oportet bene minutam. Siquem purgare voles, pridie ne cenet, mane ieiuno dato brassicam tritam, aquae cyatos IIII. Nulla res tam bene purgabit, neque elleborum neque scamonium, et sine periculo, et scito salubrem esse corpori. Quos diffidas sanos facere, facies. Qui hac purgatione purgatus erit, sic eum curato. Sorbitione liquida hoc per dies septem dato. Ubi esse volet, carnem assam dato. Si esse non volet, dato brassicam coctam et panem, et bibat vinum lene dilutum, lavet raro, utatur unctione. Qui sic purgatus erit, diutina valetudine utetur, neque ullus morbus veniet nisi sua culpa.* Kapusta pojawia się w traktacie Katona również jako jeden z wielu składników potrawy – „przyjemnej w smaku” (*suave*) – na przeczyszczenie (por. CATO, *De agri cultura* 158, 1-2: *Alvum deicere hoc modo oportet, si vis bene tibi deicere. Sume tibi ollam, addito eo aquae sextarios sex et eo addito unguam de perna. Si unguam non habebis, addito de perna frustum P. S quam minime pingue. Ubi iam coctum incipit esse, eo addito brassicae coliculos duos, betae coliculos duos cum radice sua, feliculae pullum, herbae Mercurialis non multum, mitulorum L. II, piscem capitonem et scorpionem I, cochleas sex et lentis pugillum. Haec omnia de coquito usque ad sextarios III iuris. Oleum ne addideris. Indidem sume tibi sextarium unum tepidum, adde vini Coi cyatum unum, bibe, interquiesce, deinde iterum eodem modo, deinde tertium: purgabis te bene. Et si voles insuper vinum Coum mixtum bibere, licebit bibas. Ex iis tot rebus quod scriptum est unum, quod eorum vis, alvum deicere potest. Verum ea re tot res sunt, uti bene deicias, et suave est).*